www.med126.com

关于对中医药传统知识及持有人情况
进行摸底调查的通知
各有关单位：
为进一步保护中医药传统知识，推动中医药传承与发展，根据《国家中医药管理局中医药传统知识调查工作实施方案要求》，结合我区实际，对我区中医药传统知识及持有人情况进行摸底调查。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

摸清中医药传统知识（生命知识、养生知识、疾病知识、诊法知识、疗法知识、针灸知识、方剂知识、药物知识等）存续情况，通过为有代表性的中医药传统知识建立档案，建立中医药传统知识保护名录和数据库，为中医药传统知识保护利用与惠益分享提供技术基础，让中医药传统知识得到保护、合理开发和安全利用，造福人民群众。

二、调查对象

在医疗机构、学校、家族、师承群体、学派、老字号企业，及特定地区（民族聚集地、村落）中传承应用的活态性中医药传统诊疗技术、经验方、中药炮制、制剂方法等中医药传统知识。

三、入选标准

植根于中华民族文化传统；在特定地域应用与传承超过三代人或五十年；至今仍在传承应用，具有活态性；不同于公知公用的中医药传统知识，具有独特性；具有较高的医疗、技术或经济价值的中医药传统知识项目。

四、排除标准

采用中西医结合方法；使用经典方剂加减应用。

五、调查内容

重点调查中医药传统知识的名称、持有人信息、应用地区、传承时间、传承情况、主要内容、相关文献与实物、主要体征、重要价值等内容。

六、调查方法
各单位通过摸底排查，将符合要求的项目填写“中医药传统知识调查项目基本信息情况登记表”（附件）。并于7月18日前交给区卫生局医政科（联系人：周燕，联系电话：89669134，邮箱：glwsj701@126.com）

                            鼓楼区卫生局

2014年7月4日

附件：

               县（市、区）中医药传统知识调查项目基本情况登记表

	项目名称
	持有人
	持有人现在从事工作或行业
	联系人
	联系电话
	项目类别
	传承时间
	主要特征

	年/代

	年/代

	年/代

医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com
job.med126.com
国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

www.med126.com